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URU alm. del spørgsmål 44:
”I svar på URU alm. del - spørgsmål 28 oplyser ministeren, at formanden for
Palæstinensisk Venskabsforening, Fathi el-Abed, i perioden april 2008 til
marts 2009 har været udsendt af Udenrigsministeriet på 6 rejser til Libanon,
Syrien, Jordan og Det Palæstinensiske Selvstyre med henblik på, som det udtrykkes,
at få undersøgt muligheden for at gennemføre interkulturelle dialogaktiviteter
i Mellemøsten.

Vil ministeren som opfølgning herpå oplyse præcis, hvad der er kommet ud af
Fathi el-Abeds mange undersøgelser af mulighederne for at gennemføre disse
interkulturelle dialogaktiviteter, samt hvad de samlede udgifter for de 6 rejser
- alt inklusive - har været for staten?”

Svar:
I tiden efter tegningesagerne igangsattes en række aktiviteter, der skulle styrke den 
interkulturelle dialog. Der gennemførtes i samarbejde med lokale partnere et meget 
stort antal dialogmøder blandt andet på Vestbredden, hvor forskellige danskere blev 
inviteret til at mødes med lokale meningsdannere for at debattere ytringsfrihed, ret-
tigheder og Danmark. Møderne bidrog til at afmystificere misforståelser om Dan-
mark og dansk politik, som næredes i Mellemøsten på det tidspunkt. Samtidig skab-
tes større forståelse for respekten for ytringsfrihed og andre rettigheder og den di-
rekte mellemfolkelige dialog bidrog i sig selv til at mindske modviljen mod Dan-
mark. Formanden for Dansk-Palæstinensisk Venskabsforening Fathi al-Abed var i 
den forbindelse en af de dialogpartnere som i høj grad bidrog til at fremme de dan-
ske budskaber. Formålet med dialogaktiviteterne i perioden var generelt todelt. Dels 
havde aktiviteterne en vigtig funktion i sig selv, dels skulle de være med til at styrke 
grundlaget for fremtidige dialogaktiviteter. Fathi al-Abeds aktiviteter bidrog til begge 
aspekter. Fathi al-Abeds aktiviteter gav nyttig baggrundsviden og information om 
relevante kontakter. Endvidere kom han under forløbet med anbefalinger til videre 
skridt. De efterfølgende indsatser, som Udenrigsministeriet og repræsentationerne 
har gennemført, kan ikke direkte henføres til anbefalingerne fra Fathi al-Abed. Ind-
satserne har bygget videre på et bredspektret grundlag, hvori Fathi-Al-Abeds arbejde 
har indgået. Repræsentationerne har blandt andet kunnet fortsætte den dialog med 
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forskellige parter som Fathi Al-Abed var med til at udvikle.

Udenrigsministeriet har i forbindelse med kontrakter indgået i perioden november 
2007 – marts 2009 udbetalt ialt 588.284,44 kr. i overensstemmelse med de gældende 
retningslinjer til Fathi al-Abed til dækning af hans honorar og afholdte udgifter i 
forbindelse med rejser og ophold. Opgavens omfang udgjorde sammenlagt ialt om-
kring et halvt år. For den gode ordens skyld skal nævnes, at der forud for dialogakti-
viteterne i Mellemøsten blev gennemført en forundersøgelse af Fathi al-Abed for 
Repræsentationskontoret i Ramallah i november 2007. Udgifterne til forundersøgel-
sen udgør ialt 34.132,42 kr. af ovennævnte beløb. 


